



KBC Groep

KWARTAALRAPPORT

2kw2008

Meer details vindt u in het 'Extended Quarterly Report 2Q 2008', op www.kbc.com



www.kbc.com

KBC Group - Investor Relations Office - E-mail: investor.relations@kbc.com

Deze verklaringen vloeien voort uit de nieuwe Europese transparantieregelgeving zoals opgelegd door het Belgische Koninklijk Besluit van 14 november 2007, dat van kracht is sinds 2008.

Verklaring van de verantwoordelijke personen

"Ik, Herman Agneessens, Chief Financial en Risk Officer van de KBC-groep, verklaar hierbij dat, naar beste weten, de verkorte financiële staten opgenomen in het kwartaalverslag en gebaseerd op de relevante boekhoudkundige normen, in alle wezenlijke opzichten de financiële toestand en resultaten van KBC Groep NV, met inbegrip van haar geconsolideerde dochtermaatschappijen, correct weergeven. Naar mijn weten bevat het kwartaalverslag alle informatie die in een dergelijk verslag moet worden opgenomen en laat het geen wezenlijke feiten waarvan de melding vereist is, onvermeld."

Verklaring m.b.t. risico

Als bank-verzekeraar en vermogensbeheerder loopt de KBC-groep een aantal typische risico's zoals – maar niet exclusief – kredietrisico, interestrisico, marktrisico, muntrisico, liquiditeitsrisico, risico van aangepane verzekeringsverplichtingen, operationeel risico, risico ten aanzien van opkomende markten, wijzigingen in regels zoals IFRS en Basel II, en de economie in het algemeen.

Op basis van wat we nu weten, menen we dat veel zwakkere prestaties dan verwacht van de economie in het algemeen en van de aandelenkapitaalmarkten in het bijzonder de meest opmerkelijke risico's zijn voor KBC in de komende kwartalen.

De belangrijkste gegevens in verband met risicobeheer vindt u in het jaarverslag en in een speciaal daaraan gewijd risicoverslag. Beide zijn beschikbaar op www.kbc.com.

E-mail	investor.relations@kbc.com
Website	www.kbc.com/ir
Adres	KBC Groep NV, Investor Relations - IRO, 2 Havenlaan, BE-1080 Brussels

Resultaten

- **Samenvatting** p. 1
- **Financiële hoofdlijnen – 2kw2008** p. 2
- **Financiële hoofdlijnen – 1h2008** p. 2
- **Strategische hoofdlijnen – 1h2008** p. 3
- **Toekomstige ontwikkelingen** p. 3
- **Aanvullende informatie bij de resultaten** p. 3
- **Financiële kalender** p. 3
- **Resultatenoverzicht volgens IFRS – 2kw2008 en 1h2008** p. 4
- **Overzicht van de onderliggende resultaten – 2kw2008 en 1h2008** p. 5



Resultaten

KBC-groep, 2kw2008 en 1h2008

Gereguleerde informatie* - 7 augustus 2008, 7 uur

Samenvatting

Sterke bedrijfsresultaten, overschaduwed door non-cash items

De nettowinst (IFRS) voor het kwartaal dat eindigde op 30 juni bedroeg 493 miljoen euro, wat de nettowinst voor het eerste halfjaar op 1 047 miljoen euro brengt. De onderliggende nettowinst - d.i. zonder de uitzonderlijke posten - voor het tweede kwartaal van 2008 bedroeg 510 miljoen euro, een daling van 42% in vergelijking met de zeer sterke winst van het tweede kwartaal van 2007. Terwijl de operationele opbrengsten het hele kwartaal uiterst solide bleven, hadden de non-cashfactoren een duidelijk negatieve invloed op de resultaten die we vandaag bekendmaken.

André Bergen, CEO van de KBC-groep: *"In het tweede kwartaal getuigden de bedrijfsresultaten duidelijk van veerkracht. De ontwikkeling van kredietverlening en depositowerving bleef stevig en ook de kapitaalmarktactiviteiten deden het goed. Vooral Oost-Europa bleef sterk presteren. Anderzijds leidden de negatieve aandelen- en kredietmarkten in juni tot de boeking van bijkomende afwaarderingen aan het eind van het kwartaal. Als we de invloed daarvan weglaten, zou de onderliggende kwartaalwinst boven de 800 miljoen euro zijn uitgekomen en dat is meer dan het vorige kwartaal en dan het kwartaalgemiddelde van vorig jaar."*

In miljoenen euro	2kw2007	1kw2008	2kw2008	2kw2008 / 2kw2007	2kw2008 / 1kw2008	1H 2007	1H 2008	1H 2008 / 1H 2007
Nettowinst (IFRS)	936	554	493	-47%	-11%	1 933	1 047	-46%
Nettowinst per aandeel (IFRS, in euro)	2.69	1.62	1.45	-46%	-10%	5.54	3.07	-45%
Verwaterde nettowinst per aandeel (IFRS, in euro)	2.68	1.62	1.45	-46%	-10%	5.51	3.07	-44%
Onderliggende nettowinst	880	573	510	-42%	-11%	1 660	1 083	-35%
Onderliggende nettowinst per aandeel (in euro)	2.53	1.68	1.50	-41%	-11%	4.76	3.18	-33%
Verwaterde onderliggende nettowinst per aandeel (in euro)	2.52	1.68	1.50	-40%	-11%	4.74	3.17	-33%
Uitsplitsing van onderliggende nettowinst per divisie								
Divisie België	417	387	177	-58%	-54%	743	564	-24%
Divisie Centraal- en Oost-Europa en Rusland	177	154	190	8%	24%	327	344	5%
Divisie Merchantbanking	241	26	128	-47%	-	510	154	-70%
Divisie Europese Private Banking	57	43	47	-17%	10%	109	90	-18%
Groepscenter	-13	-36	-32	-	-	-29	-69	-
Eigen vermogen per aandeel (euro, einde periode)						49.5	45.5	-8%

Hoofdpijnen voor het tweede kwartaal van 2008:

- Aanhoudende sterke ontwikkeling van kredietverlening en depositowerving
- Normalisering van de kapitaalmarktinkomsten na een zwak vorig kwartaal
- Stijging – vanuit een zeer laag niveau – van het cliëntenkredietrisico: de kredietverliesratio op jaarbasis bedraagt 19 basispunten.
- Invloed van herwaarderingen van gestructureerde kredieten op de nettowinst: -161 miljoen euro (incl. stijging van de voorzieningen voor monolines)
- Invloed van afwaardering van andere beleggingsportefeuilles, voornamelijk aandelen in de verzekeringssector: -138 miljoen euro
- Solvabiliteit robuust: Tier 1-ratio, bankbedrijf 9,3% en solvabiliteitsmarge, verzekeringen 210%

Publicatieschema voor 7 augustus 2008:

- Kwartaalrapport beschikbaar op www.kbc.com 7.00
- Persconferentie 10.30
- E-conferentie voor financieel analisten 13.30, www.kbc.com – Tel. + 44 20 7162 0125

* KBC Groep NV is een beursgenoteerd bedrijf. Dit nieuwsbericht bevat informatie die is onderworpen aan transparantievoorschriften voor beursgenoteerde vennootschappen.

Financiële hoofdlijnen – 2kw2008

André Bergen, groeps-CEO, vat de financiële hoofdlijnen voor het tweede kwartaal van 2008 als volgt samen:

“Het bedrijfsresultaat was stevig. De kredietgroei en depositowerving blijven erg bemoedigend. In België werden er tegenover een jaar eerder 10% meer leningen afgesloten, terwijl in Centraal- en Oost-Europa de cliëntenkredieten over dezelfde periode organisch met 23% stegen. Organisch stegen de onderliggende nettorenten-inkomsten met 13% in België en met 24% in Centraal- en Oost-Europa, vergeleken met het tweede kwartaal van 2007.”

“De opbrengsten uit investmentbanking lieten een forse opleving zien na een zwakke prestatie van institutionele verkopen en trading in het vorige kwartaal. Met een onderliggende nettowinstbijdrage van 76 miljoen euro presteerde investmentbanking op hetzelfde niveau als de kwartaalgemiddelden van de laatste jaren.”

“De erg lage achterstallen op cliëntenkredieten zijn aan het stijgen. De kredietverliesratio voor het eerste halfjaar bedroeg 19 basispunten. Vooral in de commerciële bankportefeuille vertoonden de kredietvoorwaarden tekenen van achteruitgang, terwijl ze voor de Belgische particulieren en de Centraal- en Oost-Europese markt vrij stabiel bleven.”

“Hoewel er geen wanbetalingen werden toegerekend, werd de waarde van onze portefeuille gestructureerde kredieten verder verlaagd. Er werd een invloed van 161 miljoen euro op de winst na belastingen geboekt, inclusief een stijging van de voorzieningen voor het risico op monoline kredietverzekeraars. De bijkomende invloed op het eigen vermogen bedroeg -71 miljoen euro.”

“De provisie-inkomsten uit fondsenbeheer vertoonden een sterke start van het kwartaal, maar tegen eind mei sloeg het beleggerssentiment om en in juni was het opnieuw negatief. Door het toepassen van conservatieve waardeverminderingregels leidde het nadelige klimaat op de aandelenmarkten in juni tot verdere waardeverminderingen, hoofdzakelijk op de eigen aandelen van de Belgische verzekeringsactiviteiten, voor een bedrag van 138 miljoen euro.”

“Wat kapitaal betreft bevinden we ons in een comfortabele positie. De solvabiliteitsniveaus behoren tot de beste in de financiële sector. De Tier 1-ratio voor de bankactiviteiten bedroeg respectievelijk 8,8% en 9,3% volgens de Basel I- en Basel II-kapitaalvereisten, terwijl de solvabiliteitsratio voor de verzekeringsactiviteiten opliep tot 210%.”

Financiële hoofdlijnen – 1h2008

- De *nettowinst* voor de zes maanden die eindigden op 30 juni 2008 bedroeg 1 047 miljoen euro volgens IFRS. Ze omvat factoren die geen verband houden met de normale bedrijfsuitoefening voor een bedrag van -36 miljoen euro netto. Exclusief die post bedroeg de onderliggende nettowinst 1 083 miljoen euro.
- De *nettorenten-inkomsten* bedroegen 2 474 miljoen euro, 20% hoger dan vorig jaar (+15% op onderliggende basis) dankzij een stevige volumegroei. Bovendien werd in de Divisie Centraal- en Oost-Europa en Rusland een verruiming van de nettorentemarge gerealiseerd.
- De *bruto verdiende premies, verzekeringen*, bedroegen 2 245 miljoen euro. Dat is 33% meer in vergelijking met het eerste halfjaar van 2007. Na aftrek van de technische lasten lagen de inkomsten 63 miljoen euro hoger (+25%). De gecombineerde ratio, Niet-leven, bedroeg 90%.
- De *dividendinkomsten* van de aandelen in portefeuille bedroegen 159 miljoen euro, vergelijkbaar met het cijfer van vorig jaar (166 miljoen euro).
- De *nettowinst uit financiële instrumenten tegen reële waarde* bedroeg slechts 8 miljoen euro (59 miljoen euro op onderliggende basis). De tradinginkomsten werden negatief beïnvloed door het ongunstige klimaat op de kapitaalmarkten, vooral in het eerste kwartaal van het jaar. Voor het eerste halfjaar van 2008 omvatte de post ook een afwaardering van 456 miljoen euro op *asset backed securities* en *collateralised debt obligations* (255 miljoen euro, na belastingen).
- De *winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa* bedroeg 260 miljoen euro (voornamelijk uit aandelen). Dat is 164 miljoen euro minder ten opzichte van vorig jaar.
- De *nettoprovisie-inkomsten* bedroegen 914 miljoen euro. Dat is 10% onder het niveau van een jaar eerder, hoofdzakelijk door de gedaalde beleggingsactiviteit van cliënten als gevolg van de hoge volatiliteit van de aandelenmarkten.
- De *overige opbrengsten* bedroegen 225 miljoen euro, 35 miljoen euro onder het niveau van een jaar eerder.
- De *exploitatiekosten* bedroegen 2 588 miljoen euro. De kostenstijging van 3% in vergelijking met een jaar eerder wordt verklaard door de nieuwe overnames en door muntappreciaties. Zonder die factoren daalde het kostenniveau 3%, voornamelijk door lagere bonusvoorzieningen als gevolg van de lagere tradinginkomsten.
- De *bijzondere waardeverminderingen* bedroegen 430 miljoen euro. Een bedrag van 170 miljoen euro hield verband met de kredietportefeuille (kredietverliesratio: 19 basispunten). Door de daling van de Europese aandelenmarkten met bijna 25% werden bijzondere waardeverminderingen van 250 miljoen euro genomen op de voor verkoop beschikbare aandelenportefeuille (voornamelijk in verzekeringen).
- *Geassocieerde ondernemingen* droegen 24 miljoen euro bij terwijl belastingen en het belang van derden in het resultaat respectievelijk 264 miljoen euro en 54 miljoen euro bedroegen.
- Eind juni 2008 bedroeg het *eigen vermogen van de aandeelhouders* 15,5 miljard euro (45,5 euro per aandeel). Het eigen vermogen daalde tegenover het begin van het jaar doordat de winst van de periode (+1,0 miljard) meer dan

gecompenseerd werd door uitgekeerde dividenden, de wederinkoop van eigen aandelen (respectievelijk -1,3 en -0,3 miljard euro) en een daling van de herwaarderingsreserve van voor verkoop beschikbare financiële activa (-1,6 miljard euro).

Strategische hoofdlijnen – 1h2008

Tijdens het eerste halfjaar heeft KBC zijn retailbankpositie in Slowakije en zijn privatebankingpositie in Frankrijk aanzienlijk verbeterd via nieuwe overnames. Om zijn marktpositie nog verder te verbeteren, blijft KBC op zoek naar bijkomende overnames met dezelfde strategische focus, met inachtneming van zijn financiële discipline.

KBC heeft ook zijn businessplan voor Oost-Europa en Rusland geactualiseerd. Naar alle verwachting zal de winstbijdrage van die regio tegen 2010 nagenoeg verdubbelen ten opzichte van 2007 (x1,9). Daarvoor investeert KBC in de ondersteuning van een sterke organische groei door de uitbreiding van verkoopnetwerken, de overdracht van productkennis naar nieuwe markten en de optimalisering van de kruisverkoop. Daarnaast werkt KBC aan de realisatie van verdere synergieën op de markten door bijvoorbeeld het harmoniseren van groepswijde bedrijfsprocessen en IT-applicaties.

Gezien de ongunstige bedrijfsomgeving werd in het tweede kwartaal een herziening van de kostenbudgetten uitgevoerd.

Toekomstige ontwikkelingen

André Bergen: *“Terwijl de algemene economie vertraagt, blijft de kwaliteit van onze activiteiten sterk. De groei wordt aangedreven door onze activiteiten in Centraal- en Oost-Europa. KBC heeft de uitgesproken ambitie om zijn nettowinst in de regio in de nabije toekomst te verdubbelen. Bovendien hebben we onlangs onze kostenbeheersing in de hele groep versterkt om gepast het hoofd te kunnen bieden aan de toenemende kosteninflatie. We zijn ook blij vast te stellen dat onze balans robuust is. De kwaliteit van de activa bleek vrij stevig in alle activaklassen, terwijl onze solvabiliteitspositie tot de meest stabiele in de financiële sector behoort.”*

Aanvullende informatie bij de resultaten

Het afgelopen jaar is een beperkt aantal wijzigingen doorgevoerd in de consolidatiekring (vooral de opname van pas verworven vestigingen in Rusland en Bulgarije en in de Franse privatebankingsector). De invloed daarvan op de nettowinst was nog altijd zeer beperkt.

De totale invloed op de nettowinst van waardeveranderingen van niet-euromunten was verwaarloosbaar.

De winst en het eigen vermogen per aandeel per 30 juni 2008 werden berekend op basis van respectievelijk 340,5 (periodegemiddelde) en 339,4 (per einde periode) miljoen aandelen. Daartoe werd het aantal gewone aandelen vermeerderd met het aantal verplicht in aandelen terugbetaalbare obligaties en verminderd met het aantal zelf aangehouden eigen aandelen. Anderzijds werd de verwaterde winst per aandeel berekend op basis van 341,6 miljoen aandelen (periodegemiddelde), dit is inclusief het aantal uitstaande aandelenopties.

Op aanbeveling van het Financial Stability Forum (FSF) heeft KBC aanvullende risico-informatie gegeven over zijn effectiseringsposities (incl. sponsoring van buitenbalansvehikels) in overeenstemming met de voornaamste informatiepraktijken samengevat door het FSF. Het daaraan gewijde verslag ‘Securitisation report 30 June 2008’ is beschikbaar op www.kbc.com/ir.

Financiële kalender

Financiële kalender

Bekendmaking resultaten derde kwartaal 2008	6-nov-08
Bekendmaking resultaten vierde kwartaal 2008	12-feb-09

Voor een uitgebreide versie van de kalender, inclusief analisten- en beleggersvergaderingen, zie www.kbc.com/ir/calendar.

Resultatenoverzicht volgens IFRS – 2kw2008 en 1h2008

Hieronder vindt u een overzicht van de winst-en-verliesrekening van de KBC-groep, gebaseerd op de International Financial Reporting Standards (IFRS). In het deel 'Geconsolideerde financiële staten' van het kwartaalverslag vindt u een volledig overzicht van de geconsolideerde winst-en-verliesrekening en balans volgens IFRS. In datzelfde deel vindt u eveneens een samenvatting van de eigenvermogensmutaties en enkele toelichtingen bij de rekeningen. Om u een goed inzicht te verschaffen in de onderliggende gang van zaken, publiceert KBC in het volgende deel ook zijn onderliggende resultaten.

Geconsolideerde resultatenrekening, KBC Groep (in miljoenen euro) - IFRS	1kw2007	2kw2007	3kw2007	4kw2007	1kw2008	2kw2008	cumul. 1H 2007	cumul. 1H 2008
Nettorente-inkomsten	1 052	1 014	930	1 093	1 163	1 311	2 065	2 474
Bruto verdiende premies, verzekeringen	869	824	969	1 328	1 236	1 008	1 692	2 245
Bruto technische lasten, verzekeringen	- 753	- 663	- 841	- 1 147	- 1 078	- 820	- 1 416	- 1 898
Resultaat uit afgestane herverzekering	- 15	- 5	- 17	- 28	- 10	- 17	- 20	- 27
Dividendinkomsten	28	138	52	38	36	123	166	159
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde	400	548	379	315	- 26	35	948	8
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	317	108	115	143	198	63	424	260
Nettoprovisie-inkomsten	489	527	478	499	438	477	1 016	914
Overige netto-inkomsten	155	105	128	231	129	97	260	225
Totale opbrengsten	2 541	2 595	2 193	2 473	2 084	2 276	5 136	4 360
Exploitatiekosten	- 1 208	- 1 314	- 1 266	- 1 431	- 1 278	- 1 310	- 2 522	- 2 588
Bijzondere waardeverminderingen	- 27	- 56	- 62	- 121	- 98	- 332	- 84	- 430
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	16	22	14	4	16	8	38	24
Winst vóór belastingen	1 322	1 248	878	925	723	642	2 569	1 365
Belastingen	- 293	- 281	- 211	- 184	- 144	- 121	- 575	- 264
Winst na belastingen	1 028	966	667	741	579	521	1 995	1 101
toerekenbaar aan minderheidsbelangen	31	30	28	33	26	28	62	54
toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij	997	936	639	708	554	493	1 933	1 047
België	353	470	302	278	357	194	823	551
Centraal- en Oost-Europa en Rusland	151	181	150	182	159	203	332	362
Merchantbanking	261	227	160	185	31	125	488	156
Europese Private Banking	53	73	43	41	43	48	125	90
Groepscenter	179	- 14	- 16	23	- 35	- 77	165	- 112

Kerncijfers geconsolideerde balans en ratio's (in miljoenen euro of %)	31-12-2007	30-06-2008
Totaal activa	355 597	377 351
waarvan leningen en voorschotten aan cliënten	147 051	165 263
waarvan effecten	105 023	106 271
Totaal verplichtingen	337 110	360 771
waarvan deposito's van cliënten en schuldpapier	192 135	218 105
waarvan bruto technische voorzieningen, verzekeringen	17 905	19 045
waarvan schulden m.b.t. beleggingscontracten, verzekeringen	8 928	8 349
Eigen vermogen van de aandeelhouders	17 348	15 459
Rendement op eigen vermogen (gebaseerd op onderliggend resultaat)	18%	13%
Kosten-inkomstenratio (gebaseerd op onderliggend resultaat)	58%	63%
Gecombineerde ratio, schadeverzekeringen (gebaseerd op onderliggend resultaat)	96%	90%

Overzicht van de onderliggende resultaten – 2kw2008 en 1h2008

Om u meer inzicht te verschaffen in de bedrijfsuitoefening biedt KBC u, bovenop de cijfers volgens de International Financial Reporting Standards (IFRS), ook enkele 'onderliggende cijfers'.

De verschillen met de IFRS-cijfers hebben te maken met a) de uitsluiting van uitzonderlijke niet-recurrente elementen, b) de erkenning van bepaalde afdeckingsderivaten die worden gebruikt voor balansbeheer en c) de boekhoudkundige behandeling van bepaalde inkomstencomponenten die verband houden met kapitaalmarktactiviteiten. Op de volgende pagina vindt u een volledige aansluiting van de nettowinst volgens IFRS en de onderliggende nettowinst.

Geconsolideerde winst-en-verliesrekening, KBC Groep (in miljoenen euro) - ONDERLIGGENDE CIJFERS	1kw2007	2kw2007	3kw2007	4kw2007	1kw2008	2kw2008	cumul. 1H 2007	cumul. 1H 2008
Nettorente-inkomsten	1 063	1 081	1 116	1 199	1 202	1 257	2 144	2 459
Bruto verdiende premies, verzekeringen	869	824	969	1 328	1 236	1 008	1 692	2 245
Bruto technische lasten, verzekeringen	- 753	- 663	- 841	- 1 147	- 1 078	- 820	- 1 416	- 1 898
Resultaat uit afgestane herverzekering	- 15	- 5	- 17	- 28	- 10	- 17	- 20	- 27
Dividendinkomsten	12	112	23	29	19	103	124	122
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde	359	404	154	154	- 28	88	763	59
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	96	107	115	143	198	63	203	261
Nettoprovisie-inkomsten	512	541	539	546	464	482	1 054	945
Overige netto-inkomsten	151	87	88	125	115	72	236	187
Totale opbrengsten	2 293	2 488	2 145	2 350	2 118	2 235	4 781	4 352
Exploitatiekosten	-1 208	-1 314	-1 266	-1 367	-1 278	-1 310	-2 522	-2 588
Bijzondere waardeverminderingen	- 27	- 56	- 62	- 121	- 98	- 290	- 84	- 389
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	16	22	14	4	16	8	38	24
Winst vóór belastingen	1 074	1 140	831	866	756	643	2 214	1 399
Belastingen	- 262	- 230	- 202	- 157	- 157	- 105	- 492	- 263
Winst na belastingen	812	910	629	709	599	538	1 722	1 137
toerekenbaar aan minderheidsbelangen	31	30	28	33	25	28	62	53
toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij	781	880	601	676	573	510	1 660	1 083
België	327	417	303	274	387	177	743	564
Centraal- en Oost-Europa en Rusland	150	177	117	174	154	190	327	344
Merchantbanking	269	241	153	179	26	128	510	154
Europese Private Banking	52	57	44	41	43	47	109	90
Groepscenter	- 17	- 13	- 16	8	- 36	- 32	- 29	- 69

De verschillen tussen de onderliggende resultaten en de resultaten volgens de *International Financial Reporting Standards* (IFRS) zijn de volgende:

- Om het cijfer van de onderliggende groepsresultaat te berekenen worden factoren die niet regelmatig voorkomen in de normale gang van zaken buiten beschouwing gelaten voor het winstcijfer. Gezien hun uitzonderlijke aard en omvang is het belangrijk deze factoren af te zonderen voor een goed begrip van de resultaatsontwikkeling (effect op de nettowinst: zie tabel hieronder).
- In de rekeningen volgens IFRS wordt een groot deel van de derivaten die KBC gebruikt voor het balansbeheer behandeld als Financiële instrumenten aangehouden voor handelsdoeleinden. Daarin zijn die derivaten inbegrepen die niet in aanmerking komen voor reëlewaardeafdekkingstransacties ter afdekking van het renterisico van een portefeuille. Bijgevolg worden renteresultaten van dergelijke afdekkingen opgenomen onder 'netto (niet-) gerealiseerde winsten op financiële instrumenten tegen reële waarde', terwijl de rente betaald op de onderliggende activa is opgenomen onder 'nettorente-inkomsten'. In de 'onderliggende rekeningen', wordt de rente op die derivaten ook opgenomen onder 'nettorente-inkomsten' (waar de resultaten van de onderliggende activa al zijn opgenomen), zonder invloed op de nettowinst.

Voorts worden wijzigingen in de reële waarde (wegens *marking-to-market*) van die ALM-derivaten opgenomen onder 'netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde', terwijl de meeste onderliggende activa niet tegen reële waarde worden gewaardeerd (nl. niet *mark-to-market*). Daarom zijn de wijzigingen van de reële waarde van deze ALM-derivaten niet opgenomen in de onderliggende cijfers (effect op de nettowinst: zie tabel hieronder).

- Ten slotte is de winst uit handelsactiviteiten (trading) verdeeld over verschillende componenten in de IFRS-rekeningen. Terwijl handelswinsten worden opgenomen onder 'netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde', worden de financieringskosten en de provisies betaald om die handelswinsten te realiseren respectievelijk opgenomen onder 'netto-rente-inkomsten' en 'nettoprovisie-inkomsten'. Bovendien is een deel van de dividendinkomsten, netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa en overige netto-opbrengsten evenzeer gerelateerd aan inkomsten uit trading. In de onderliggende cijfers zijn alle tradinginkomstcomponenten opgenomen onder netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde (zonder effect op de nettowinst).

In de onderstaande tabel vindt u een gedetailleerde aansluiting van de nettowinst volgens IFRS en de onderliggende nettowinst.

Aansluiting van de winst volgens IFRS en de onderliggende winst (in miljoenen euro) Divisie*	1kw 2007	2kw 2007	3kw 2007	4kw 2007	1kw 2008	2kw 2008	
Winst na belastingen, toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij, volgens IFRS	997	936	639	708	554	493	
Min							
- Bedragen vóór belastingen en minderheidsbelangen							
Reëlewaardeveranderingen van ALM-afdekkingsinstrumenten	verschillende	34	94	13	36	-33	41
Verkoop van participatie in BCC/Banksys (België)	België	0	-1	0	0	0	0
Verkoop van aandelen Intesa Sanpaolo (Italië)	Groepscenter	207	0	0	0	0	0
Verkoop van Banca KBL Fumagalli Soldan (Italië)	EPB	0	14	0	0	0	0
Verkoop van GBC (Hongarije)	CEER	0	0	35	0	0	0
Wijziging behandeling ziektenkostenverzekering personeel	Groepscenter	0	0	0	-64	0	0
Bijzondere waardeverminderingen op aandelen Irish Life & Permanent (Ierland)	Groepscenter	0	0	0	0	0	-42
Overige	verschillende	-23	-12	-3	80	0	0
- Belastingen en belangen van derden i.v.m. bovenvermelde elementen	verschillende	-2	-40	-6	-20	14	-16
Winst na belastingen, toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij, onderliggend		781	880	601	676	573	510

* België = Divisie België; CEER = Divisie Centraal- en Oost-Europa en Rusland; Merchant = Divisie Merchantbanking; EPB = Divisie Europese Private Banking.

In overeenstemming met het interne rapporteringsbeleid werd in het tweede kwartaal van 2008 de bijzondere waardevermindering op het financiële belang van ca. 2% dat KBC heeft in Irish Life & Permanent (IL&P) beschouwd als een uitzonderlijk, niet-operationeel element. De winst die in boekjaar 2006 werd gerealiseerd op de verkoop van een deel van het belang van KBC in IL&P, werd op dezelfde manier opgenomen.

Een meer uitgebreide analyse van de onderliggende resultaten (per resultaatcomponent en per divisie) en bijkomende informatie vindt u in het 'Extended Quarterly Report 2Q 2008' (in het Engels), beschikbaar op www.kbc.com.

Geconsolideerde financiële staten

• Geconsolideerde winst-en-verliesrekening	p. 8
• Geconsolideerde balans	p. 9
• Vereenvoudigde geconsolideerde vermogensmutaties	p. 10
• Vereenvoudigd geconsolideerd kasstroomoverzicht	p. 11
• Toelichtingen bij de grondslagen voor financiële verslaggeving	p. 11
• Toelichtingen bij de gesegmenteerde informatie	p. 12
• Toelichtingen bij de winst-en-verliesrekening	p. 14
• Toelichtingen bij de balans	p. 19
• Andere toelichtingen	p. 23



Geconsolideerde **financiële** staten

KBC-groep, 2kw 2008 en 1H2008

Geconsolideerde winst-en-verliesrekening

In miljoenen euro	Toelichting	2KW 2007	1KW 2008	2KW 2008	cumul 1H 2007	cumul 1H 2008
Nettorente-inkomsten	3	1 014	1 163	1 311	2 065	2 474
Rente-inkomsten		3 908	4 413	4 132	7 498	8 545
Rentelasten		- 2 894	- 3 250	- 2 821	- 5 432	- 6 071
Bruto verdiende premies, verzekeringen	9	824	1 236	1 008	1 692	2 245
Niet-leven		442	503	504	881	1 007
Leven	10	382	734	504	811	1 238
Bruto technische lasten, verzekeringen	9	- 663	- 1 078	- 820	- 1 416	- 1 898
Niet-leven		- 246	- 289	- 261	- 544	- 550
Leven		- 417	- 789	- 559	- 873	- 1 348
Nettoresultaat uit afgestane herverzekering	9	- 5	- 10	- 17	- 20	- 27
Dividendinkomsten	4	138	36	123	166	159
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening		548	- 26	35	948	8
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	6	108	198	63	424	260
Nettoprovisie-inkomsten	7	527	438	477	1 016	914
Ontvangen provisies		817	742	771	1 602	1 513
Betaalde provisies		- 290	- 304	- 294	- 585	- 598
Overige netto-inkomsten		105	129	97	260	225
TOTALE OPBRENGSTEN		2 595	2 084	2 276	5 136	4 360
Exploitatiekosten		- 1 314	- 1 278	- 1 310	- 2 522	- 2 588
Personeelskosten		- 764	- 760	- 738	- 1 509	- 1 498
Algemene beheerskosten		- 446	- 447	- 485	- 827	- 932
Afschrijvingen vaste activa		- 88	- 93	- 88	- 173	- 181
Voorzieningen voor risico's en kosten		- 15	22	2	- 12	23
Bijzondere waardeverminderingen	14	- 56	- 98	- 332	- 84	- 430
op leningen en vorderingen		- 55	- 27	- 143	- 79	- 170
op voor verkoop beschikbare financiële activa		2	- 71	- 180	- 2	- 250
op goodwill		0	0	0	0	0
op overige		- 3	0	- 9	- 2	- 10
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen		22	16	8	38	24
WINST VÓÓR BELASTINGEN		1 248	723	642	2 569	1 365
Belastingen		- 281	- 144	- 121	- 575	- 264
Nettowinst na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten		0	0	0	0	0
WINST NA BELASTINGEN		966	579	521	1 995	1 101
Toerekenbaar aan belangen van derden		30	26	28	62	54
Toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij		936	554	493	1 933	1 047
Nettowinst per aandeel, in euro						
Gewoon		2.69	1.62	1.45	5.54	3.07
Verwaterd		2.68	1.62	1.45	5.51	3.07

Geconsolideerde balans

ACTIVA (in miljoenen euro)	Toelichting	31-12-2007	30-06-2008
Geldmiddelen en tegoeden bij centrale banken		4 613	3 966
Financiële activa	18, 24	340 522	361 286
Aangehouden voor handelsdoeleinden		73 907	83 757
Vanaf eerste opname aangemerkt als gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening		46 212	39 402
Voor verkoop beschikbaar		46 750	49 110
Leningen en vorderingen		160 607	176 413
Tot einde looptijd aangehouden		12 320	11 754
Afdekkingsderivaten		725	850
Deel van de herverzekeraar in technische voorzieningen, verzekeringen		291	326
Reëlewaardeveranderingen van de afgedekte posities bij reëlewaardeafdekking van het renterisico van een portefeuille		- 223	- 340
Belastingvorderingen		919	1 423
Actuele belastingvorderingen		138	203
Uitgestelde belastingvorderingen		781	1 221
Vaste activa aangehouden voor verkoop en groepen activa die worden afgestoten		41	687
Investerings in geassocieerde ondernemingen		634	63
Vastgoedbeleggingen		593	688
Materiële vaste activa		2 234	2 935
Goodwill en andere immateriële vaste activa		3 501	3 813
Overige activa		2 473	2 503
TOTAAL ACTIVA		355 597	377 351

VERPLICHTINGEN EN EIGEN VERMOGEN (in miljoenen euro)	Toelichting	31-12-2007	30-06-2008
Financiële verplichtingen	18	311 422	334 341
Aangehouden voor handelsdoeleinden		41 298	37 456
Vanaf eerste opname aangemerkt als gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening		45 774	52 207
Tegen geamortiseerde kostprijs		223 858	244 268
Afdekkingsderivaten		492	410
Bruto technische voorzieningen, verzekeringen	31	17 905	19 045
Reëlewaardeveranderingen van de afgedekte posities bij reëlewaardeafdekking van het renterisico van een portefeuille		0	0
Belastingverplichtingen		816	743
Actuele belastingverplichtingen		481	432
Uitgestelde belastingverplichtingen		335	311
Verplichtingen i.v.m. groepen activa die worden afgestoten		0	56
Voorzieningen voor risico's en kosten		456	549
Overige verplichtingen		6 511	6 037
TOTAAL VERPLICHTINGEN		337 110	360 771
Totaal eigen vermogen		18 487	16 580
Eigen vermogen van de aandeelhouders	35	17 348	15 459
Belangen van derden		1 139	1 121
TOTAAL VERPLICHTINGEN EN EIGEN VERMOGEN		355 597	377 351

Het minderheidsbelang dat KBC aanhoudt in Nova Ljubjanska Banka (NLB) wordt onder IFRS 5 behandeld als Vaste actief aangehouden voor verkoop vanaf 30 juni 2008, omwille van het aan de gang zijnde verkoopproces van dit minderheidsbelang aan derde partijen alsook de geplande desinvestering van het belang in NLB Vita.

Vereenvoudigde geconsolideerde vermogensmutaties

In miljoenen euro

	Geplaatst en volgestort aandelen- kapitaal	Uitgiftepremie	Overige eigen vermogen (Achterge- stelde, in aandelen terugbetaal- bare obligaties)	Eigen aandelen	Herwaarderings- reserve (voor verkoop beschikbare financiële activa)	Afdekkings- reserve (kasstroom- afdekkingen)	Reserves	Omrekenings verschillen	Eigen vermogen van aandeelhouders	Belangen van derden	Totaal eigen vermogen
30-06-2007											
Saldo aan het begin van het jaar	1 235	4 150	183	- 1 111	1 968	46	10 651	98	17 219	1 234	18 453
Rechtstreeks in eigen vermogen opgenomen	0	0	0	0	- 506	54	4	- 38	- 485	0	- 485
Nettowinst over de periode	0	0	0	0	0	0	1 933	0	1 933	62	1 995
Totaal van baten en lasten over de periode	0	0	0	0	- 506	54	1 937	- 38	1 448	62	1 510
Dividenden	0	0	0	0	0	0	- 1 151	0	- 1 151	0	- 1 151
Kapitaalverhoging	0	1	- 1	0	0	0	0	0	0	0	0
(Resultaten van/derivaten vanop) eigen aandelen	0	0	0	- 317	0	0	1	0	- 315	0	- 315
Vernietiging van eigen aandelen	0	0	0	698	0	0	- 698	0	0	0	0
Wijzigingen in belangen van derden	0	0	0	0	0	0	0	0	0	- 163	- 163
Totaal wijzigingen	0	1	- 1	382	- 506	54	89	- 38	- 18	- 101	- 120
Saldo aan het einde van de periode	1 235	4 151	182	- 730	1 462	100	10 740	61	17 201	1 133	18 334
waarvan herwaarderingsreserve voor aandelen					1 733						
waarvan herwaarderingsreserve voor obligaties					- 271						
waarvan herwaarderingsreserve voor andere activa dan obligaties en aandelen					0						
30-06-2008											
Saldo aan het begin van het jaar	1 235	4 161	181	- 1 285	810	73	12 125	47	17 348	1 139	18 487
Rechtstreeks in eigen vermogen opgenomen	0	0	0	0	- 1 594	108	- 1	115	- 1 373	0	- 1 373
Subtotaal, rechtstreeks in eigen vermogen opgenomen	0	0	0	0	- 1 594	108	- 1	115	- 1 373	0	- 1 373
Nettowinst over de periode	0	0	0	0	0	0	1 047	0	1 047	54	1 101
Totaal van baten en lasten over de periode	0	0	0	0	- 1 594	108	1 046	115	- 326	54	- 272
Dividenden	0	0	0	0	0	0	- 1 281	0	- 1 281	0	- 1 281
Kapitaalverhoging	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(Resultaten van/derivaten vanop) eigen aandelen	0	0	0	- 282	0	0	0	0	- 282	0	- 282
Wijzigingen in belangen van derden	0	0	0	0	0	0	0	0	0	- 72	- 72
Totaal wijzigingen	0	0	0	- 282	- 1 594	108	- 235	115	- 1 888	- 18	- 1 907
Saldo aan het einde van de periode	1 235	4 161	181	- 1 566	- 784	181	11 890	162	15 459	1 121	16 580
waarvan herwaarderingsreserve voor aandelen					245						
waarvan herwaarderingsreserve voor obligaties					- 1 028						
waarvan herwaarderingsreserve voor andere activa dan obligaties en aandelen					- 1						

Vereenvoudigd geconsolideerd kasstroomoverzicht

in miljoenen euro	1H 2007	1H 2008
Nettokasstromen uit of aangewend bij bedrijfsactiviteiten	3 807	2 485
Nettokasstromen uit of aangewend bij investeringsactiviteiten	- 777	780
Nettokasstromen uit of aangewend bij financieringsactiviteiten	- 1 293	1 893
Nettotoename of -afname van geldmiddelen en kasequivalenten	1 737	5 158
Geldmiddelen en kasequivalenten aan het begin van het boekjaar	23 635	20 738
Gevolgen van wisselkoerswijzigingen op geldmiddelen en kasequivalenten	- 50	51
Geldmiddelen en kasequivalenten aan het einde van de periode	25 322	25 947

Toelichtingen bij de grondslagen voor financiële verslaggeving

Hieronder vindt u een selectie van toelichtingen bij de geconsolideerde financiële verslaggeving. De nummers en titels van de toelichtingen die alleen in het jaarverslag, maar niet in de tussentijdse verslagen voorkomen, worden hierna alleen vermeld om de link met het jaarverslag te behouden.

Toelichting 1a: Verklaring van overeenstemming

De tussentijdse geconsolideerde financiële staten van de KBC-groep werden opgesteld volgens de International Financial Reporting Standards (meer bepaald IAS 34), zoals goedgekeurd voor toepassing in de EU ('endorsed IFRSs').

De geconsolideerde financiële staten bevatten vergelijkende informatie over één jaar.
De groep zal IFRS 8 toepassen vanaf 1 januari 2009.

Sedert begin boekjaar 2008 heeft KBC de presentatie van haar balans aangepast naar de voorstellingswijze van het Belgische bancaire prudentiële rapporteringsschema. In vorige boekjaren werden de 'geprorateerde rentebaten' en 'geprorateerde rentelasten' als een aparte balanspost getoond; vanaf boekjaar 2008 worden deze opgenomen in de desbetreffende balansposten van de financiële activa en passiva. De totale geprorateerde rentebaten en -lasten worden nog steeds getoond in toelichting 18: Financiële instrumenten, opdeling volgens portefeuille en produkt. De referentiecijfers per 31December 2007 werden in dezelfde zin aangepast.

Toelichting 1b: Belangrijkste grondslagen voor financiële verslaggeving

Een samenvatting van de belangrijkste grondslagen voor financiële verslaggeving wordt gegeven in het 2007-jaarverslag van de KBC-groep. In 1H 2008 waren er geen inhoudelijke wijzigingen in deze grondslagen die een materiële invloed hadden op de resultaten.

Toelichtingen bij de gesegmenteerde informatie

Toelichting 2: Rapportering volgens de juridische structuur van de groep en volgens geografisch gebied

In de IFRS-rapportering is de primaire segmentering die KBC gebruikt gebaseerd op de juridische structuur van de groep. KBC maakt een onderscheid tussen de volgende primaire segmenten:

- Bankbedrijf: KBC Bank en haar dochterondernemingen;
- Verzekeringsbedrijf: KBC Verzekeringen en zijn dochterondernemingen;
- Europees privatebankingbedrijf (of KBL EPB): Kredietbank Luxembourgeoise en haar dochterondernemingen;
- Holdingbedrijf: hoofdzakelijk KBC Groep NV (op niet-geconsolideerde basis) en KBC Global Services.

Intrasegmenttransacties vinden plaats tussen de verschillende primaire segmenten en gebeuren at arm's length. Aangezien enkele posten netto worden weergegeven (bijvoorbeeld Nettorente-inkomsten), is het saldo van de transacties binnen de groep voor deze posten beperkt. Transfers tussen segmenten worden bepaald op basis van de werkelijk betaalde prijs.

De secundaire segmentering onder IFRS is gebaseerd op geografische gebieden en weerspiegelt de focus van KBC op zijn twee thuismarkten – België en Centraal- en Oost-Europa (inclusief Rusland) – en zijn selectieve aanwezigheid in andere landen (Rest van de wereld, hoofdzakelijk de Verenigde Staten, Zuidoost-Azië en West-Europa met uitzondering van België).

De geografische segmentering is gebaseerd op de locatie van de geleverde diensten. Aangezien ten minste 95% van de cliënteel lokale cliënten betreft, wordt zowel voor de balans als voor de winst-en-verliesrekening het geografisch segment bepaald door de locatie van het kantoor of de dochteronderneming.

in miljoenen euro	Bankbedrijf	Verzekerings bedrijf	Europees privatebanking bedrijf	Holding- bedrijf	Eliminaties tussen segmenten	KBC-Groep
WINST-EN-VERLIESREKENING 1H 2007						
Nettorente-inkomsten	1 614	313	135	10	- 6	2 065
Bruto verdiende premies, verzekeringen	0	1 692	0	0	0	1 692
Niet-leven	0	881	0	0	0	881
Leven	0	811	0	0	0	811
Bruto technische lasten, verzekeringen	0	- 1 415	0	0	- 1	- 1 416
Niet-leven	0	- 544	0	0	0	- 544
Leven	0	- 872	0	0	- 1	- 873
Nettoresultaat uit afgestane herverzekering	0	- 20	0	0	0	- 20
Dividendinkomsten	54	106	6	0	0	166
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	1 014	- 33	- 32	0	0	948
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	142	263	18	0	1	424
Nettoprovisieinkomsten	955	- 181	238	- 2	6	1 016
Overige netto-opbrengsten	201	38	26	348	- 353	260
TOTALE OPBRENGSTEN	3 979	765	392	356	- 354	5 136
Exploitatiekosten	- 2 025	- 266	- 234	- 351	354	- 2 522
Bijzondere waardeverminderingen	- 82	- 1	- 1	- 1	0	- 84
op leningen en vorderingen	- 81	0	1	0	0	- 79
op voor verkoop beschikbare financiële activa	0	- 1	- 1	0	0	- 2
op goodwill	0	0	0	0	0	0
op overige	- 1	0	0	- 1	0	- 2
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	37	0	2	0	0	38
WINST VÓÓR BELASTINGEN	1 909	498	159	4	0	2 569
Belastingen	- 419	- 61	- 35	- 59	0	- 575
Nettowinst na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten	0	0	0	0	0	0
WINST NA BELASTINGEN	1 490	437	123	- 55	0	1 995
Toerekenbaar aan belangen van derden	58	4	0	0	0	62
Toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij	1 432	433	123	- 55	0	1 933
WINST-EN-VERLIESREKENING 1H 2008						
Nettorente-inkomsten	1 998	381	104	- 14	4	2 474
Bruto verdiende premies, verzekeringen	0	2 255	0	0	- 11	2 245
Niet-leven	0	1 017	0	0	- 10	1 007
Leven	0	1 238	0	0	0	1 238
Bruto technische lasten, verzekeringen	0	- 1 899	0	0	1	- 1 898
Niet-leven	0	- 551	0	0	1	- 550
Leven	0	- 1 348	0	0	0	- 1 348
Nettoresultaat uit afgestane herverzekering	0	- 27	0	0	0	- 27
Dividendinkomsten	52	101	5	0	0	159
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	175	- 149	- 15	- 2	0	8
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	- 3	257	7	0	0	260
Nettoprovisieinkomsten	923	- 226	224	- 4	- 2	914
Overige netto-opbrengsten	191	43	5	393	- 407	225
TOTALE OPBRENGSTEN	3 335	736	330	374	- 415	4 360
Exploitatiekosten	- 2 074	- 319	- 222	- 388	415	- 2 588
Bijzondere waardeverminderingen	- 235	- 184	- 11	0	0	- 430
op leningen en vorderingen	- 164	- 4	- 2	0	0	- 170
op voor verkoop beschikbare financiële activa	- 63	- 178	- 9	0	0	- 250
op goodwill	0	0	0	0	0	0
op overige	- 8	- 2	0	0	0	- 10
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	23	0	1	0	0	24
WINST VÓÓR BELASTINGEN	1 049	232	99	- 14	0	1 365
Belastingen	- 217	- 24	- 8	- 15	0	- 264
Nettowinst na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten	0	0	0	0	0	0
WINST NA BELASTINGEN	831	208	90	- 29	0	1 101
Toerekenbaar aan belangen van derden	54	- 1	0	0	0	54
Toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij	777	209	90	- 29	0	1 047
BALANS 31-12-2007						
TOTAAL ACTIVA	306 453	30 741	17 481	923		355 597
TOTAAL VERPLICHTINGEN	289 835	27 884	18 315	1 076		337 110
BALANS 30-06-2008						
TOTAAL ACTIVA	327 664	29 680	19 111	896		377 351
TOTAAL VERPLICHTINGEN	309 758	28 643	20 723	1 646		360 771

in miljoenen euro	België	Centraal- en Oost-Europa en Rusland	Rest van de wereld	Eliminaties tussen segmenten	KBC Groep
1H 2007					
Bruto-opbrengsten	2 785	1 161	1 190	0	5 136
31-12-2007					
Totaal activa, per einde periode	191 319	52 031	112 247		355 597
Totaal verplichtingen, per einde periode	184 762	47 144	105 203		337 110
1H 2008					
Bruto-opbrengsten	2 096	1 445	819	0	4 360
30-06-2008					
Totaal activa, per einde periode	219 232	63 756	94 363		377 351
Totaal verplichtingen, per einde periode	200 716	57 967	102 087		360 771

Toelichtingen bij de winst-en-verliesrekening

Algemene opmerking: alle gegevens in dit hoofdstuk zijn gebaseerd op IFRS. Vanuit een analytisch oogpunt (bijvoorbeeld, als gevolg van de behandeling van sommige bestanddelen van de marktactiviteiten of van afdekkingsderivaten) kan het eveneens interessant zijn om de zogenaamde 'onderliggende' gegevens te bekijken. Deze onderliggende gegevens (die geen deel uitmaken van de Geconsolideerde Financiële Staten) worden vermeld in het eerste deel van het kwartaalrapport.

Toelichting 3: Nettorente-inkomsten

In miljoenen euro	2KW 2007	1KW 2008	2KW 2008	cumul 1H 2007	cumul 1H 2008
Totaal	1 014	1 163	1 311	2 065	2 474
Rente-inkomsten	3 908	4 413	4 132	7 498	8 545
Voor verkoop beschikbare activa	465	482	483	924	965
Leningen en vorderingen	2 094	2 507	2 314	3 963	4 821
Tot einde looptijd aangehouden activa	117	129	127	246	255
Overige activa niet gewaardeerd tegen reële waarde	26	50	46	50	96
<i>Subtotaal rente-inkomsten uit financiële activa niet gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening</i>	2 702	3 168	2 969	5 182	6 137
Financiële activa aangehouden voor handelsdoeleinden	410	422	525	776	948
Afdekkingsderivaten	172	269	225	331	494
Overige financiële activa tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	624	553	413	1 209	967
Rentelasten	- 2 894	- 3 250	- 2 821	- 5 432	- 6 071
Financiële verplichtingen tegen geamortiseerde kostprijs	- 2 066	- 2 414	- 1 966	- 3 858	- 4 380
Overige	- 6	- 2	- 1	- 7	- 3
Beleggingscontracten tegen geamortiseerde kostprijs	0	0	0	0	0
<i>Subtotaal rentelasten uit financiële activa niet gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening</i>	- 2 072	- 2 416	- 1 967	- 3 865	- 4 383
Financiële verplichtingen aangehouden voor handelsdoeleinden	- 105	- 102	- 89	- 214	- 191
Afdekkingsderivaten	- 159	- 268	- 162	- 310	- 430
Financiële verplichtingen tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	- 558	- 464	- 603	- 1 044	- 1 067

Toelichting 4: Dividendinkomsten

In miljoenen euro	2KW 2007	1KW 2008	2KW 2008	cumul 1H 2007	cumul 1H 2008
Totaal	138	36	123	166	159
Indeling naar type	138	36	123	166	159
Aandelen aangehouden voor handelsdoeleinden	26	17	20	42	36
Aandelen vanaf eerste opname aangemerkt als gewaardeerd tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	15	0	13	15	14
Voor verkoop beschikbare aandelen	96	19	90	109	109

Toelichting 5: Netto (niet-) gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening.

Deze toelichting is alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 6: Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa

In miljoenen euro	2KW 2007	1KW 2008	2KW 2008	cumul 1H 2007	cumul 1H 2008
Totaal	108	198	63	424	260
Indeling naar portefeuille					
Vastrentende activa	- 106	- 1	0	- 125	- 1
Aandelen	214	199	63	550	262

Toelichting 7: Nettoprovisie-inkomsten

In miljoenen euro	2KW 2007	1KW 2008	2KW 2008	cumul 1H 2007	cumul 1H 2008
Totaal	527	438	477	1 016	914
Indeling naar type					
Ontvangen provisies	817	742	771	1 602	1 513
Effecten en assetmanagement	574	465	490	1 126	955
Marge op deposit accounting (beleggingscontracten leven zonder discretionaire winstdeling)	8	11	7	18	18
Verbintiskredieten	45	55	50	91	104
Betalingsverkeer	101	119	128	202	247
Overige	89	93	96	165	189
Betaalde provisies	- 290	- 304	- 294	- 585	- 598
Provisies betaald aan tussenpersonen	- 103	- 126	- 114	- 223	- 240
Overige	- 187	- 179	- 180	- 362	- 358

Toelichting 8: Overige netto-inkomsten

Deze toelichting is alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 9: Verzekeringsresultaten

In miljoenen euro	Verzekeringscontracten			Beleggingscontracten		Niet-technische rekening	Totaal
	Leven	Niet-leven	Totaal	met DPF zonder DPF			
				(Leven)	(Leven)		
1H 2007							
Nettorente-inkomsten	0	0	0	0	0	313	313
Bruto verdiende premies, verzekeringen	373	881	1 254	438	0	0	1 692
Bruto technische lasten	- 313	- 544	- 856	- 558	- 1	0	- 1 415
Nettore resultaat uit afgestane herverzekering	- 1	- 17	- 18	0	0	- 2	- 20
Dividendinkomsten	0	0	0	0	0	106	106
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	0	0	0	0	0	- 33	- 33
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	0	0	0	0	0	263	263
Nettoprovisie-inkomsten	- 40	- 163	- 202	- 11	10	23	- 181
Overige netto-inkomsten	0	0	0	0	0	38	38
TOTALE OPBRENGSTEN	20	158	178	- 131	9	709	765
Algemene beheerskosten	- 40	- 169	- 209	- 14	- 8	- 35	- 266
Bijzondere waardeverminderingen	0	0	0	0	0	- 1	- 1
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	0	0	0	0	0	0	0
Toewijzing aan de technische rekeningen	235	153	388	200	0	- 588	0
WINST VÓÓR BELASTINGEN	214	142	357	55	1	85	498
Belastingen						- 61	- 61
Nettowinst na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten							0
WINST NA BELASTINGEN	214	142	357	55	1	24	437
Toerekenbaar aan belangen van derden							4
Toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij							433
1H 2008							
Nettorente-inkomsten	0	0	0	0	0	381	381
verzekeringen	404	1 017	1 421	834	0	0	2 255
Bruto technische lasten	- 353	- 551	- 904	- 986	- 10	0	- 1 899
Nettore resultaat uit afgestane herverzekering	- 1	- 24	- 25	0	0	- 3	- 27
Dividendinkomsten	0	0	0	0	0	101	101
Netto (niet-)gerealiseerde winst uit financiële instrumenten tegen reële waarde met verwerking van waardeveranderingen in de winst-en-verliesrekening	0	0	0	0	0	- 149	- 149
Netto gerealiseerde winst uit voor verkoop beschikbare financiële activa	0	0	0	0	0	257	257
Nettoprovisie-inkomsten	- 44	- 198	- 241	- 16	7	24	- 226
Overige netto-inkomsten	0	0	0	0	0	43	43
TOTALE OPBRENGSTEN	7	244	252	- 168	- 2	655	736
Algemene beheerskosten	- 47	- 193	- 240	- 18	- 9	- 52	- 319
Bijzondere waardeverminderingen	0	0	0	0	0	- 184	- 184
Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen	0	0	0	0	0	0	0
Toewijzing aan de technische rekeningen	163	127	290	153	0	- 443	0
WINST VÓÓR BELASTINGEN	123	179	301	- 33	- 12	- 24	232
Belastingen						- 24	- 24
Nettowinst na belastingen uit beëindigde bedrijfsactiviteiten							0
WINST NA BELASTINGEN	123	179	301	- 33	- 12	- 48	208
Toerekenbaar aan belangen van derden							- 1
Toerekenbaar aan de aandeelhouders van de moedermaatschappij							209

N.B.: Cijfers m.b.t. de bruto verdiende premies bevatten niet de beleggingscontracten zonder discretionaire winstdeling, die ruwweg overeenkomen met de tak-23 producten.

Toelichting 10: Bruto verdiende premies – Leven

In miljoenen euro	2KW 2007	1KW 2008	2KW 2008	1H 2007	1H 2008
Totaal	382	735	503	811	1 238
Indeling naar type					
Aangenomen herverzekering	4	9	5	10	13
Rechtstreekse zaken	377	726	499	801	1 225
Indeling van de rechtstreekse zaken					
Individueel versus groep					
Individuele premies, inclusief tak 23	321	655	439	677	1 094
Premies betreffende groepsverzekeringsovereenkomsten	56	71	60	124	131
Periodiek versus koopsom					
Periodieke premies	159	218	182	343	401
Koopsommen	218	508	316	458	824
Zonder versus met winstdeling					
Premies van overeenkomsten zonder winstdeling	53	49	56	99	105
Premies van overeenkomsten met winstdeling	292	642	418	645	1 059
Tak 23	32	35	25	57	60

N.B.: Cijfers m.b.t. de bruto verdiende premies bevatten niet de beleggingscontracten zonder discretionaire winstdeling, die ruwweg overeenkomen met de tak-23 producten.

Toelichting 11: Overzicht van de verzekeringen Niet-Leven per tak

Toelichting 12: Exploitatiekosten

Toelichting 13: Personeel

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 14: Bijzondere waardeverminderingen - winst-en-verliesrekening

In miljoenen euro	2KW 2007	1KW 2008	2KW 2008	cumul 1H 2007	cumul 1H 2008
Totaal	- 56	- 98	- 332	- 84	- 430
	0				
Bijzondere waardeverminderingen op leningen en vorderingen	- 55	- 27	- 143	- 79	- 170
Indeling naar type					
Bijzondere waardeverminderingen voor kredieten op balans	- 47	- 41	- 101	- 58	- 142
Bijzondere waardeverminderingen voor verbinteniskredieten buiten balans	- 8	4	- 13	- 13	- 9
Op portefeuillebasis berekende bijzondere waardeverminderingen	0	9	- 29	- 9	- 20
Indeling naar divisie					
België	- 9	- 4	- 13	- 6	- 17
Centraal- en Oost-Europa en Rusland	- 27	- 35	- 51	- 49	- 86
Merchantbanking	- 19	13	- 78	- 25	- 66
European Private Banking	0	- 2	0	1	- 2
Groepscenter	0	0	0	0	0
Bijzondere waardeverminderingen op voor verkoop beschikbare financiële activa	2	- 71	- 180	- 2	- 250
Indeling naar type					
Aandelen	- 1	- 76	- 173	- 2	- 249
Andere	2	5	- 6	0	- 1
Bijzondere waardeverminderingen op goodwill	0	0	0	0	0
		u			
Bijzondere waardeverminderingen op overige	- 3	0	- 9	- 2	- 10
Immateriële activa (zonder goodwill)	- 1	- 1	- 1	- 1	- 2
Materiële vaste activa	0	1	- 1	0	- 1
Tot einde looptijd aangehouden financiële activa	0	0	0	1	0
Geassocieerde ondernemingen, goodwill	0	0	0	0	0
Overige	- 2	0	- 7	- 2	- 7

Toelichting 15: Aandeel in het resultaat van geassocieerde ondernemingen

Toelichting 16: Belastingen

Toelichting 17: Winst per aandeel

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichtingen bij de balans

Toelichting 18: Financiële instrumenten, opdeling volgens portefeuille en product

FINANCIELE ACTIVA (in miljoenen euro)	Aangehouden		Voor verkoop beschikbaar	Leningen en vorderingen	Tot einde looptijd aangehouden	Afdekkings-derivaten	Tegen geamortiseerde kostprijs	Totaal
	voor handelsdoel-einden	Gewaardeerd tegen reële waarde						
31-12-2007								
Leningen en voorschotten aan kredietinstellingen en beleggingsondernemingen ¹	16 098	15 881	0	21 865	-	-	-	53 843
Leningen en voorschotten aan cliënten ²	2 067	7 730	0	137 254	-	-	-	147 051
Disconto- en acceptkredieten	0	0	0	718	-	-	-	718
Afbetalingkredieten	0	0	0	3 893	-	-	-	3 893
Hypotheekleningen	0	3 254	0	43 871	-	-	-	47 125
Termijnkredieten	2 067	4 269	0	66 378	-	-	-	72 714
Financiële leasing	0	0	0	6 883	-	-	-	6 883
Voorschotten in rekening-courant	0	0	0	7 853	-	-	-	7 853
Geëffectieerde leningen	0	0	0	264	-	-	-	264
Overige	0	207	0	7 396	-	-	-	7 603
Niet-vastrentende effecten	17 008	219	4 979	-	-	-	-	22 207
Beleggingscontracten (verzekeringen)	-	9 066	-	-	-	-	-	9 066
Schuld papier uitgegeven door	16 697	12 982	41 095	-	12 041	-	-	82 816
Publiekrechtelijke emittenten	5 268	9 269	21 507	-	10 858	-	-	46 902
Kredietinstellingen en beleggingsondernemingen	4 131	1 735	8 152	-	811	-	-	14 829
Ondernemingen	7 298	1 979	11 436	-	372	-	-	21 085
Derivaten	21 689	-	-	-	-	544	-	22 232
Totale boekwaarde	73 559	45 878	46 075	159 119	12 041	544	0	337 215
Geprotateerde rentebaten	348	334	676	1 488	279	181	0	3 307
Boekwaarde inclusief geprotateerde rente	73 907	46 212	46 750	160 607	12 320	725	0	340 522
1 Waarvan reverse repo's								33 503
2 Waarvan reverse repo's								6 339
30-06-2008								
Leningen en voorschotten aan kredietinstellingen en beleggingsondernemingen ¹	16 747	8 739	2	27 911	-	-	-	53 399
Leningen en voorschotten aan cliënten ²	9 079	8 072	174	147 938	-	-	-	165 263
Disconto- en acceptkredieten	0	0	0	212	-	-	-	212
Afbetalingkredieten	0	0	0	4 683	-	-	-	4 683
Hypotheekleningen	0	3 272	0	48 909	-	-	-	52 181
Termijnkredieten	9 079	4 619	174	70 237	-	-	-	84 109
Financiële leasing	0	0	0	6 805	-	-	-	6 805
Voorschotten in rekening-courant	0	0	0	9 462	-	-	-	9 462
Geëffectieerde leningen	0	0	0	0	-	-	-	0
Overige	0	180	0	7 630	-	-	-	7 811
Niet-vastrentende effecten	13 726	234	4 180	-	-	-	-	18 140
Beleggingscontracten (verzekeringen)	-	8 356	-	-	-	-	-	8 356
Schuld papier uitgegeven door	18 910	13 618	44 058	-	11 544	-	-	88 131
Publiekrechtelijke emittenten	8 076	10 290	25 066	-	10 482	-	-	53 915
Kredietinstellingen en beleggingsondernemingen	4 362	1 415	8 138	-	736	-	-	14 651
Ondernemingen	6 472	1 914	10 854	-	326	-	-	19 565
Derivaten	24 943	-	-	-	-	733	-	25 676
Totale boekwaarde	83 405	39 020	48 414	175 849	11 544	733	0	358 965
Geprotateerde rentebaten	352	381	696	565	210	118	0	2 321
Boekwaarde inclusief geprotateerde rente	83 757	39 402	49 110	176 413	11 754	850	0	361 286
1 Waarvan reverse repo's								27 194
2 Waarvan reverse repo's								13 390

Full service car leasing wordt vanaf 1 januari 2008 beschouwd als operationale leasing in plaats van financiële leasing. Dit resulteert in een reclassificatie van 529 miljoen euro van Leningen en voorschotten aan cliënten (Financiële leasing) naar Materiële vaste activa.

FINANCIËLE VERPLICHTINGEN (in miljoenen euro)	Aangehouden		Voor verkoop beschikbaar	Voor Leningen en vorderingen	Tot einde looptijd aangehouden	Afdekkings derivaten	Tegen geamortiseerde kostprijs	Totaal
	voor handelsdoel- einden	Gewaardeerd tegen reële waarde						
31-12-2007								
Deposito's van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen ³	7 409	15 028	-	-	-	-	50 667	73 104
Deposito's van cliënten en schuldpapier ⁴	2 452	21 373	-	-	-	-	168 310	192 135
Deposito's van cliënten	0	13 932	-	-	-	-	123 415	137 347
Zichtdeposito's	0	1 415	-	-	-	-	41 073	42 488
Termijndeposito's	0	12 516	-	-	-	-	50 840	63 357
Depositoboekjes	0	0	-	-	-	-	27 079	27 079
Deposito's van bijzondere aard	0	0	-	-	-	-	3 444	3 444
Overige deposito's	0	0	-	-	-	-	979	979
Schuldpapier	2 452	7 441	-	-	-	-	44 895	54 788
Depositocertificaten	0	2 239	-	-	-	-	15 699	17 937
Kasbons	0	0	-	-	-	-	2 956	2 956
Converteerbare obligaties	0	0	-	-	-	-	0	0
Niet-converteerbare obligaties	2 452	4 156	-	-	-	-	19 716	26 324
Converteerbare achtergestelde schulden	0	0	-	-	-	-	0	0
Niet-converteerbare achtergestelde schulden	0	1 046	-	-	-	-	6 524	7 570
Schulden m.b.t. beleggingscontracten	-	8 928	-	-	-	-	-	8 928
Derivaten	26 042	-	-	-	-	155	-	26 197
Baissepositities	4 845	-	-	-	-	-	-	4 845
in eigen-vermogensinstrumenten	3 724	-	-	-	-	-	-	3 724
in schuldinstrumenten	1 120	-	-	-	-	-	-	1 120
Overige	243	34	-	-	-	-	3 848	4 126
Totale boekwaarde	40 992	45 362	-	-	-	155	222 826	309 335
Geprotioneerde rente	307	412	-	-	-	337	1 032	2 087
Boekwaarde inclusief geprotioneerde rente	41 298	45 774	-	-	-	492	223 858	311 422
³ Waarvan repo's								21 979
⁴ Waarvan repo's								8 284

30-06-2008

Deposito's van kredietinstellingen en beleggingsondernemingen ³	1 604	12 265	-	-	-	-	49 935	63 804
Deposito's van cliënten en schuldpapier ⁴	2 049	31 301	-	-	-	-	184 755	218 105
Deposito's van cliënten	0	19 721	-	-	-	-	137 347	157 068
Zichtdeposito's	0	1 399	-	-	-	-	52 721	54 120
Termijndeposito's	0	18 322	-	-	-	-	54 109	72 430
Depositoboekjes	0	0	-	-	-	-	25 263	25 263
Deposito's van bijzondere aard	0	0	-	-	-	-	3 846	3 846
Overige deposito's	0	0	-	-	-	-	1 407	1 408
Schuldpapier	2 049	11 580	-	-	-	-	47 408	61 037
Depositocertificaten	0	5 177	-	-	-	-	15 932	21 110
Kasbons	0	0	-	-	-	-	3 141	3 141
Converteerbare obligaties	0	0	-	-	-	-	0	0
Niet-converteerbare obligaties	2 049	5 455	-	-	-	-	19 811	27 314
Converteerbare achtergestelde schulden	0	0	-	-	-	-	0	0
Niet-converteerbare achtergestelde schulden	0	948	-	-	-	-	8 524	9 472
Schulden m.b.t. beleggingscontracten	-	8 349	-	-	-	-	-	8 349
Derivaten	28 016	-	-	-	-	118	-	28 134
Baissepositities	5 594	-	-	-	-	-	-	5 594
In eigen-vermogensinstrumenten	4 398	-	-	-	-	-	-	4 398
In schuldinstrumenten	1 196	-	-	-	-	-	-	1 196
Overige	0	42	-	-	-	-	8 106	8 148
Totale boekwaarde	37 262	51 957	-	-	-	118	242 796	332 133
Geprotioneerde rente	194	250	-	-	-	292	1 471	2 208
Boekwaarde inclusief geprotioneerde rente	37 456	52 207	-	-	-	410	244 268	334 341
³ Waarvan repo's								13 522
⁴ Waarvan repo's								13 573

Toelichting 19: Financiële instrumenten, opdeling volgens portefeuille en land
Toelichting 20: Financiële activa, opdeling volgens portefeuille en kwaliteit
Toelichting 21: Financiële instrumenten, opdeling volgens portefeuille en restlooptijd
Toelichting 22: Bijzondere waardeverminderingen voor voor verkoop beschikbare activa
Toelichting 23: Bijzondere waardeverminderingen voor tot einde looptijd aangehouden activa

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 24: Bijzondere waardeverminderingen voor kredieten - balans

In miljoenen euro	31-12-2007	30-06-2008
Totaal	2 233	2 299
Indeling naar type		
Bijzondere waardeverminderingen voor kredieten op balans	1 963	1 955
Bijzondere waardeverminderingen voor verbinteniskredieten buiten balans	84	92
Op portefeuillebasis berekende bijzondere waardeverminderingen	186	252
Indeling naar tegenpartij		
Bijzondere waardeverminderingen voor leningen en voorschotten aan banken	6	1
Bijzondere waardeverminderingen voor leningen en voorschotten aan cliënten	2 119	2 173
Bijzondere en op portefeuillebasis berekende waardeverminderingen voor verbinteniskredieten buiten balans	108	122

Toelichting 25: Derivaten

Toelichting 26: Overige activa

Toelichting 27: Belastingvorderingen en belastingverplichtingen

Toelichting 28: Investerings in geassocieerde ondernemingen

Toelichting 29: Materiële vaste activa – inclusief vastgoedbeleggingen

Toelichting 30: Goodwill en andere immateriële vaste activa

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 31: Technische voorzieningen – verzekeringen

In miljoenen euro	31-12-2007	30-06-2008
Bruto technische voorzieningen	17 905	19 045
Verzekeringscontracten	9 474	9 855
Voorziening voor niet-verdiende premies en lopende risico's	509	622
Voorziening voor Leven	4 968	5 141
Voorziening voor Niet-leven	3 557	3 653
Voorziening voor winstdeling en restorno's	29	28
Andere technische voorzieningen	411	411
Beleggingscontracten met discretionaire winstdeling	8 431	9 191
Voorziening voor Leven	8 367	9 145
Voorziening voor Niet-leven	0	0
Voorziening voor winstdeling en restorno's	64	46
Aandeel herverzekeraar	291	326
Verzekeringscontracten	291	326
Voorziening voor niet-verdiende premies en lopende risico's	21	34
Voorziening voor Leven	3	7
Voorziening voor Niet-leven	266	285
Voorziening voor winstdeling en restorno's	0	0
Andere technische voorzieningen	0	0
Beleggingscontracten met discretionaire winstdeling	0	0
Voorziening voor Leven	0	0
Voorziening voor Niet-leven	0	0
Voorziening voor winstdeling en restorno's	0	0

Technische voorzieningen betreffen alleen verzekeringscontracten en beleggingscontracten met een discretionaire winstdeling.

Verplichtingen uit beleggingscontracten zonder discretionaire winstdeling worden gewaardeerd volgens IAS 39 (deposit accounting). Het gaat daarbij meestal om tak 23-contracten. Deze worden opgenomen bij de financiële verplichtingen (zie toelichting 18, 'schulden m.b.t. beleggingscontracten').

Toelichting 32: Voorzieningen voor risico's en kosten

Toelichting 33: Overige verplichtingen

Toelichting 34: Pensioenverplichtingen

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 35: Eigen vermogen van de aandeelhouders

In aantal aandelen	31-12-2007	30-06-2008
Totaal aantal geplaatste, volgestorte aandelen	357 704 668	357 704 668
Indeling naar type		
Gewone aandelen	355 115 321	355 122 707
Andere eigenvermogensinstrumenten	2 589 347	2 581 961
waarvan gewone aandelen die de houder recht geven op een dividenduitkering	342 568 138	341 762 130
waarvan eigen aandelen	15 441 530	18 287 727
Overige informatie		
Fractiewaarde per aandeel (in euro)	3.48	3.48
Aantal uitgegeven maar niet volgestorte aandelen	0	0

Het aandelenkapitaal van KBC Groep NV bestaat uit gewone aandelen zonder nominale waarde en verplicht converteerbare obligaties (ATO's – zie Andere eigenvermogensinstrumenten in de tabel). Er zijn geen winstbewijzen of aandelen zonder stemrecht uitgegeven. De aandelen zijn genoteerd aan Euronext Brussels en aan de Luxemburg Stock Exchange.

Het aantal KBC-aandelen bij groepsmaatschappijen vindt u in de tabel ('eigen aandelen'). Op 30 juni 2008 omvat dit aantal onder meer:

- o de aandelen die dienen als dekking voor de aandelenoptieplannen voor het personeel (945 868 aandelen);
- o de aandelen die werden ingekocht in het kader van het aandeleninkoopprogramma 2007-2009 ad 3 miljard euro (13 360 577 aandelen).

De vervaldag van de ATO's is 30 november 2008, ze dragen een basisrente van 3.5% (vanaf 2000 gerelateerd aan wijzigingen in het dividend van het KBC-aandeel). Houders van ATO's hebben het recht inbreng te vragen van hun ATO's in de verhouding van 1 nieuw KBC-aandeel voor 1 ATO. ATO's die niet werden ingebracht zullen automatisch worden omgezet in nieuwe KBC-aandelen op vervaldag.

Andere toelichtingen

Toelichting 36: Verbintenissen en voorwaardelijke verplichtingen

Toelichting 37: Leasing

Deze toelichtingen zijn alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 38: Transacties met verbonden partijen

In 1H 2008 waren er geen significante wijzigingen in de verbonden partijen in vergelijking met eind 2007; er waren evenmin nieuwe transacties met verbonden partijen met een significante invloed op het resultaat van de groep. U vindt meer informatie over transacties met verbonden partijen in het jaarverslag 2007, p. 164.

Toelichting 39: Bezoldiging van de commissaris

Deze toelichting is alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Toelichting 40: Lijst van voornaamste dochterondernemingen en geassocieerde ondernemingen

Bedrijf	Divisie(*)	Geregistreerde zetel	Percentage aandeelhouder- schap op groepsniveau	Activiteit
BANKBEDRIJF				
Integraal geconsolideerde dochterondernemingen				
Absolut Bank	CEER	Moskou - RU	95.00	Kredietinstelling
Antwerpse Diamantbank NV	MB	Antwerpen - BE	100.00	Kredietinstelling
CBC Banque SA	B	Brussel - BE	100.00	Kredietinstelling
CENTEA NV	B	Antwerpen - BE	99.56	Kredietinstelling
CSOB a.s. (Czech Republic)	CEER	Praag - CZ	100.00	Kredietinstelling
CSOB a.s. (Slovak Republic)	CEER	Bratislava - SK	100.00	Kredietinstelling
Economic and Investment Bank AD	CEER	Sofia - BG	77.08	Kredietinstelling
Fin-Force NV	GR	Brussel - BE	90.00	Verwerking financiële transacties
IIB Bank Plc	MB	Dublin - IE	100.00	Kredietinstelling
KBC Asset Management NV	B	Brussel - BE	100.00	Assetmanagement
KBC Bank NV	B/MB/CEER/GR	Brussel - BE	100.00	Kredietinstelling
KBC Bank Deutschland AG	MB	Bremen - DE	100.00	Kredietinstelling
KBC Bank Funding LLC & Trust (group)	MB	New York - US	100.00	Uitgifte van preferente aandelen
KBC Bank Nederland NV	MB	Rotterdam - NL	100.00	Kredietinstelling
KBC Clearing NV	MB	Amsterdam - NL	100.00	Clearing
KBC Commercial Finance NV (ex-International Factors NV)	MB	Brussel - BE	100.00	Factoring
KBC Credit Investments NV	MB	Brussel - BE	100.00	Investeringen in kredietgerelateerde beleggingen
KBC Finance Ireland	MB	Dublin - IE	100.00	Kredietverlening
KBC Financial Products (group)	MB	Diverse locaties	100.00	Aandelen- en derivatenhandel
KBC Internationale Financieringsmaatschappij NV	MB	Rotterdam - NL	100.00	Uitgifte van obligaties
KBC Lease (group)	MB	Diverse locaties	100.00	Leasing
KBC Peel Hunt Ltd.	MB	Londen - GB	99.99	Beursmakelaar/corporate finance
KBC Private Equity NV	MB	Brussel - BE	100.00	Risicokapitaal
KBC Real Estate NV	MB	Zaventem - BE	100.00	Vastgoed
KBC Securities NV	MB	Brussel - BE	100.00	Beursmakelaar/corporate finance
K&H Bank Rt.	CEER	Budapest - HU	100.00	Kredietinstelling
Kredyt Bank SA	CEER	Warschau - PL	80.00	Kredietinstelling
Geassocieerde ondernemingen				
Nova Ljubljanska banka d.d. (group)	CEER	Ljubljana - SI	34.00	Kredietinstelling
VERZEKERINGSBEDRIJF				
Integraal geconsolideerde dochterondernemingen				
ADD NV	B	Heverlee - BE	100.00	Verzekeringsmaatschappij
Assurisk SA	MB	Luxemburg - LU	100.00	Verzekeringsmaatschappij
CSOB Pojist'ovna a.s.(Czech Republic)	CEER	Pardubice - CZ	100.00	Verzekeringsmaatschappij
CSOB Poist'ovna a.s.(Slovak Republic)	CEER	Bratislava - SK	100.00	Verzekeringsmaatschappij
DZI Insurance	CEER	Sofia - BG	89.52	Verzekeringsmaatschappij
Fidea NV	B	Antwerpen - BE	100.00	Verzekeringsmaatschappij
K&H Insurance	CEER	Budapest - HU	100.00	Verzekeringsmaatschappij
KBC Banka A.D. (ex-A Banka A.D.)	CEER	Belgrado - RS	100.00	Kredietinstelling
KBC Verzekeringen NV	B	Leuven - BE	100.00	Verzekeringsmaatschappij
Secura NV	MB	Brussel - BE	95.04	Verzekeringsmaatschappij
VITIS Life Luxembourg SA	EPB	Luxemburg - LU	99.99	Verzekeringsmaatschappij
VTB-VAB NV	B	Zwijndrecht - BE	74.81	Autobijstand
TUIR WARTA SA	CEER	Warschau - PL	100.00	Verzekeringsmaatschappij
Evenredig geconsolideerde dochterondernemingen				
NLB Vita d.d.	CEER	Ljubljana - SI	50.00	Verzekeringsmaatschappij
EUROPEES PRIVATEBANKINGBEDRIJF				
Integraal geconsolideerde dochterondernemingen				
Brown, Shipley & Co Ltd.	EPB	Londen - GB	99.91	Kredietinstelling
KBL France sa	EPB	Parijs - FR	99.91	Kredietinstelling
Kredietbank SA Luxembourgeoise	EPB	Luxemburg - LU	99.91	Kredietinstelling
Kredietbank (Suisse) SA, Genève	EPB	Genève - CH	99.90	Kredietinstelling
Merck Finck & Co.	EPB	München - DE	99.91	Kredietinstelling
Puilaetco Dewaay Private Bankers SA	EPB	Brussel - BE	99.91	Kredietinstelling
Richelieu Finance	EPB	Parijs - FR	99.91	Assetmanagement
Theodoor Gilissen Bankiers NV	EPB	Amsterdam - NL	99.91	Kredietinstelling
HOLDINGBEDRIJF				
Integraal geconsolideerde dochterondernemingen				
KBC Global Services NV (ex-KBC Exploitatie)	GR	Brussel - BE	100.00	Kostendelende structuur
KBC Group NV	GR	Brussel - BE	100.00	Holding

(*) B=Divisie België, MB= Divisie Merchantbanking, CEER = Divisie Centraal -en Oost Europa en Rusland, EPB = Divisie European Private Banking, GR =Groepscenter

Toelichting 41: Belangrijkste wijzigingen in de consolidatiekring

Onderneming	Consolidatie- methode	Percentage aandeel- houderschap op groepsniveau		Commentaar	
		1H 2007	1H 2008		
Winst-en-verliesrekening					
TOEVOEGINGEN					
Bankbedrijf	Absolut Bank	Integraal	-	95.00%	In winst- en verlies vanaf 3KW07
Bankbedrijf	Economic and Investment Bank AD	Integraal	-	77.08%	In winst- en verlies vanaf 1KW08
Bankbedrijf	CSOB a.s. (Slovakije)	Integraal	-	100.00%	Opsplitsing CSOB (Tsjechië) vanaf 1KW08
Verzekeringsbedrijf	DZI Insurance	Integraal	-	89.52%	In winst- en verlies vanaf 4KW07
Europees privatebankingbedrijf	Richelieu Finance	Integraal	-	99.91%	In winst- en verlies vanaf 2KW08
AFSTOTINGEN					
Europees privatebankingbedrijf	Banca KBL Fumagalli Soldan	Integraal	99.90%	-	Verkocht in 2KW07
WIJZIGINGEN IN PERCENTAGE AANDEELHOUDERSCHAP					
nihil					
Balans		31-12-2007	30-06-2008		
TOEVOEGINGEN					
Bankbedrijf	CSOB a.s. (Slovakije)	Integraal	-	100.00%	Opsplitsing CSOB (Tsjechië) vanaf 1KW08
Europees privatebankingbedrijf	Richelieu Finance	Integraal	-	99.91%	In winst- en verlies vanaf 2KW08

Toelichting 42: Gebeurtenissen na balansdatum

De belangrijkste gebeurtenissen tussen de balansdatum (30 juni 2008) en de publicatiedatum van dit rapport (7 august 2008) die niet hebben geleid tot aanpassingen, waren:

- Na ontvangst van de nodige goedkeuringen van de Slowaakse Centrale Bank en de Antitrustcommissie voor het verwerven van het volledige eigendom (100%) van ISTROBANKA en Istro Asset Management door KBC, hebben BAWAG P.S.K. en KBC op 1 juli 2008 de aankoop van ISTROBANKA afgesloten. De verwerving van ISTROBANKA, die in Slowakije naar activa de tiende plaats inneemt, werd aangekondigd op 20 maart 2008. De overeenkomst waardeerde de bank op 350 miljoen euro, 3,5 keer haar boekwaarde. ISTROBANKA zal worden opgenomen in de consolidatie vanaf 3kw2008.
- Op 5 juli 2008 verhoogde KBC de basisrente op de KBC-spaarrekening in België naar 4% voor bedragen tot en met 40 000 euro, voor natuurlijke personen.

Toelichting 43: Algemene informatie - IAS1

Deze toelichting is alleen beschikbaar in het jaarverslag.

Verslag van de commissaris

Verslag van de commissaris aan de aandeelhouders van KBC Groep NV over het beperkt nazicht van de tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten voor het halfjaar afgesloten per 30 juni 2008

Inleiding

Wij hebben de bijgevoegde tussentijdse verkorte geconsolideerde balans van KBC Groep nv (de "Vennootschap") per 30 juni 2008 nagekeken, alsook de bijhorende tussentijdse verkorte geconsolideerde resultatenrekening, de vermogensmutaties en het kasstroomoverzicht voor het halfjaar afgesloten op deze datum, en de toelichtingen. Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen en het voorstellen van deze tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten in overeenstemming met International Financial Reporting Standard *IAS 34 Tussentijdse Financiële Verslaggeving* ("IAS 34") zoals goedgekeurd voor toepassing in de Europese Unie. Onze verantwoordelijkheid bestaat erin verslag uit te brengen over deze tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten op basis van ons beperkt nazicht.

Draagwijdte van ons nazicht

Wij hebben ons beperkt nazicht uitgevoerd in overeenstemming met de aanbeveling van het Instituut der Bedrijfsrevisoren betreffende opdrachten van beperkt nazicht. Een beperkt nazicht van tussentijdse financiële informatie bestaat uit het bekomen van informatie, hoofdzakelijk van personen verantwoordelijk voor financiële en boekhoudkundige aangelegenheden, en uit het toepassen van analytische en andere werkzaamheden. Een beperkt nazicht is aanzienlijk minder uitgebreid dan een audit uitgevoerd in overeenstemming met de controlenormen van het Instituut der Bedrijfsrevisoren. Bijgevolg waarborgt een beperkt nazicht niet dat wij kennis zouden krijgen van alle belangrijke elementen die bij een volledige controle aan het licht zouden komen. Daarom onthouden wij ons van een auditopinie.

Conclusie

Op basis van ons beperkt nazicht wijst niets erop dat de bijgevoegde tussentijdse verkorte geconsolideerde financiële staten niet in alle materiële opzichten zijn opgesteld in overeenstemming met IAS 34, zoals goedgekeurd voor toepassing in de Europese Unie.

Brussel, 7 augustus 2008

Ernst & Young Bedrijfsrevisoren BCVBA
Commissaris
Vertegenwoordigd door

Jean-Pierre Romont
Vennoot

Ref: 09JPR0014